

**Joint Statement**

**Dispute Resolution Process between HAGL company and its subsidiaries and 11 affected villages: Muy Village, Kam Village, Kak Village, Kanath Thom Village, Tanong Village, Malik village, Inn village, Talao village, Peng village, Kres village and Nay village**

Banlung, Ratanakiri, Cambodia  
20 July 2017

Based on the outcomes of the joint trips to the sites and meetings in April and May, on 20 June 2017, representatives of 11 affected villages (Muy village, Kam village, Kak village, Kanath Thom village, Tanong, Malik village, Inn village, Talao village, Peng village, Kres village and Nay village), NGO representatives and representatives of HAGL and its subsidiaries had another meeting in Banlung, Ratanakiri Province, on 19 July 2017 to discuss options to address the concerns of these villages. The meeting was facilitated by the Compliance Advisor Ombudsman (CAO) of the International Finance Corporation (IFC).

During the meeting, representatives of HAGL made the commitments to:

- **Kanat Thom Village:** return of 2 unplanted Spirit Mountains (Phnom Yeak Ngoc, Phnom Tangblang). A third Spirit mountain (Phnom Yeng) will be, in principle, returned to the community pending approval by the government, as a temporary arrangement, the Company will allow the community access to this Spirit Mountain.
- **Tanong Village:** return of one Spirit Mountain (Phnom Varl) located within the concession, pending approval by the government. Regarding a second spirit mountain, Phnom Touk, the community and company reps will jointly identify the location, and boundaries, and discuss further.

**សេចក្តីថ្លែងការណ៍រួម**

**ស្តីពីដំណើរការដោះស្រាយវិវាទ រវាងក្រុមហ៊ុនហ៊ិនហិងអានយ៉ាឡាយ (HAGL) និងក្រុមហ៊ុនបុត្រសម្ព័ន្ធ ព្រមទាំងភូមិទាំងដប់ប្រាំពីរ៖ ភូមិមួយ ភូមិកាំ ភូមិកាក់ ភូមិកាណាតធំ ភូមិតាលាង ភូមិម៉ាលិក ភូមិអ៊ីន ភូមិតាឡាវ ភូមិណៃង ភូមិក្រេះ និង ភូមិណាយ) អង្គការតំណាង និង អ្នកតំណាងរបស់ក្រុមហ៊ុនហ៊ិនហិងអានយ៉ាឡាយ និង ក្រុមហ៊ុនបុត្រសម្ព័ន្ធ បានប្រជុំម្តងទៀតនៅក្រុងបានលុង ខេត្តរតនគិរី កាលពីថ្ងៃទី១៩ ខែកក្កដា ឆ្នាំ២០១៧ ដើម្បីពិភាក្សាអំពីជម្រើសនានា សំដៅធ្វើការដោះស្រាយបញ្ហាកង្វល់របស់ភូមិទាំងនេះ។ កិច្ចប្រជុំនេះបានទទួលការសម្របសម្រួលពីការិយាល័យភាពអនុលោមទីប្រឹក្សា ដោះស្រាយវិវាទ (ស៊ីអេអូ) នៃសារជីវកម្មហិរញ្ញវត្ថុអន្តរជាតិ (អាយអិហ្វស៊ី)។**

ក្រុងបានលុង ខេត្តរតនគិរី ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា

ថ្ងៃទី២០ ខែកក្កដា ឆ្នាំ២០១៧

ផ្អែកលើលទ្ធផលនៃដំណើរទស្សនកិច្ចរួមគ្នាទៅកាន់កន្លែងរងផលប៉ះពាល់ និង កិច្ចប្រជុំក្នុងខែមេសា និង ខែឧសភា កាលពីថ្ងៃទី២០ ខែមិថុនា ឆ្នាំ២០១៧ អ្នកតំណាងភូមិទាំងដប់ប្រាំពីរ (ភូមិមួយ ភូមិកាំ ភូមិកាក់ ភូមិកាណាតធំ ភូមិតាលាង ភូមិម៉ាលិក ភូមិអ៊ីន ភូមិតាឡាវ ភូមិណៃង ភូមិក្រេះ និង ភូមិណាយ) អង្គការតំណាង និង អ្នកតំណាងរបស់ក្រុមហ៊ុនហ៊ិនហិងអានយ៉ាឡាយ និង ក្រុមហ៊ុនបុត្រសម្ព័ន្ធ បានប្រជុំម្តងទៀតនៅក្រុងបានលុង ខេត្តរតនគិរី កាលពីថ្ងៃទី១៩ ខែកក្កដា ឆ្នាំ២០១៧ ដើម្បីពិភាក្សាអំពីជម្រើសនានា សំដៅធ្វើការដោះស្រាយបញ្ហាកង្វល់របស់ភូមិទាំងនេះ។ កិច្ចប្រជុំនេះបានទទួលការសម្របសម្រួលពីការិយាល័យភាពអនុលោមទីប្រឹក្សា ដោះស្រាយវិវាទ (ស៊ីអេអូ) នៃសារជីវកម្មហិរញ្ញវត្ថុអន្តរជាតិ (អាយអិហ្វស៊ី)។

នៅក្នុងកិច្ចប្រជុំនេះ អ្នកតំណាងក្រុមហ៊ុនហ៊ិនហិងអានយ៉ាឡាយ បានប្តេជ្ញាដូចខាងក្រោម ៖

- **ភូមិកាណាតធំ ៖** ប្រគល់ត្រឡប់មកវិញនូវភ្នំអារក្សចំនួន២ ដែលមិនទាន់បានធ្វើការដាំដុះ (ភ្នំយក្សដុំក ភ្នំតាំងល្អាំង)។ ដោយឡែក ចំពោះភ្នំអារក្សទី៣ (ភ្នំយ៉េង) ជាគោលការណ៍នឹងត្រូវប្រគល់ទៅឱ្យសហគមន៍វិញ ដោយរង់ចាំការអនុម័តពីរដ្ឋាភិបាល។ ជាបណ្តោះអាសន្ន ក្រុមហ៊ុនអនុញ្ញាតឱ្យសហគមន៍អាចចូលទៅក្នុងបរិវេណភ្នំអារក្សនេះបាន។
- **ភូមិតាលាង ៖** ប្រគល់ត្រឡប់មកវិញនូវភ្នំអារក្សចំនួន១ (ភ្នំវាល) ដែលស្ថិតនៅក្នុងរង្វង់នៃសម្បទានដីសេដ្ឋកិច្ច ដោយរង់ចាំការអនុម័តពីរដ្ឋាភិបាល។ ចំពោះភ្នំអារក្សទី២ ដែលមានឈ្មោះថាភ្នំទឹក អ្នកតំណាងសហគមន៍ និង អ្នកតំណាងក្រុមហ៊ុន នឹងរួមគ្នាធ្វើការកំណត់ទីតាំង និង ព្រំប្រទល់ ព្រមទាំងពិភាក្សាបន្តទៀត។

- **Muy Village:** return of 4 Spirit Mountains (Phnom Patu, Phnom Lor, Phnom Teuy, Phnom Thmor) located within the concession, pending approval by the government
- **Kam Village:** return of 1 Spirit Mountain (Phnom Sakik) located within the concession, pending approval by the government
- **Kak village:**
  - restore O'Trao stream after the rainy season in 2017, with a specific plan for implementation to be determined at a later date.
  - return of three Spirit Mountains ( Phnom Pyuong, Phnom Blang and Phnom Tanong) pending approval by the government, the precise location and boundaries of this area will be determined at a later date and in collaboration with government. In the meantime the villagers will have free 24 hour access to these Spirit Mountains.
- **Malik Village:**
  - regarding one Chrop area of the Villagers, the company will allow unrestricted access to this Chrop through HAGL's ELC. HAGL's guard has been instructed to allow only villagers from Malik to access this Chrop.
  - consider the return of part of one Spirit Mountain (Phnom Pinh) back to the community pending approval by the government
  - allow unrestricted access to the forest to Malik villagers through the company's gate and road
  - open the "head" of O'Tok Ton stream which site will be located by the community in conjunction with HAGL, with the implementation plan to be agreed upon at a later date.
  - fix the roads (from Katae village to Kanat village boundary) "as good as they can be" until the company's financial situation improves. The repairs will be done in consultation with community representative in advance.
  - restore O'Phakol stream which was filled with debris from the land clearance. The exact location will be identified later, jointly by the community and the company, with the implementation plan to be agreed upon at a later date.

- **ភូមិមុយ ៖** ប្រគល់ត្រឡប់មកវិញនូវភ្នំអារក្សចំនួន៤ (ភ្នំប៉ាឡូ ភ្នំឡោ ភ្នំតឿយ ភ្នំថ្ម) ដែលស្ថិតនៅក្នុងរង្វង់សម្បទានដីសេដ្ឋកិច្ច ដោយរង់ចាំការអនុម័តពីរដ្ឋាភិបាល។
- **ភូមិកាំ ៖** ប្រគល់ត្រឡប់មកវិញនូវភ្នំអារក្សចំនួន១ (ភ្នំសាកីក) ដែលស្ថិតនៅក្នុងរង្វង់នៃសម្បទានដីសេដ្ឋកិច្ច ដោយរង់ចាំការអនុម័តពីរដ្ឋាភិបាល។
- **ភូមិកាក់ ៖**
  - ស្តារអូត្រាវ ក្រោយរដូវវស្សាក្នុងឆ្នាំ២០១៧ ដោយផែនការដាក់លាក់សម្រាប់ការអនុវត្តនឹងត្រូវកំណត់តាមក្រោយ។
  - ប្រគល់ត្រឡប់មកវិញនូវភ្នំអារក្សចំនួន៣ (ភ្នំព្យុង ភ្នំលាំង និង ភ្នំតាណង) ដោយរង់ចាំការអនុម័តពីរដ្ឋាភិបាល។ ដោយឡែក ចំពោះទីតាំង និង ព្រំប្រទល់ដាក់លាក់នៃតំបន់នេះ នឹងត្រូវកំណត់នៅពេលក្រោយ ក្រោមកិច្ចសហការជាមួយរដ្ឋាភិបាល។ សម្រាប់ពេលបច្ចុប្បន្ននេះ អ្នកភូមិអាចចេញចូលភ្នំអារក្សទាំងនេះដោយសេរីគ្រប់ពេលវេលាទាំងអស់។
- **ភូមិម៉ាលីក ៖**
  - ចំពោះច្របំមួយកន្លែងរបស់អ្នកភូមិ ក្រុមហ៊ុននឹងអនុញ្ញាតឱ្យអ្នកភូមិចេញចូលច្របំនេះដោយសេរី ដោយឆ្លងកាត់តំបន់សម្បទានដីសេដ្ឋកិច្ចរបស់ក្រុមហ៊ុនហិងអានយ៉ាឡាយ។ អ្នកយាមរបស់ក្រុមហ៊ុនហិងអានយ៉ាឡាយ ត្រូវបានណែនាំឱ្យអនុញ្ញាតឱ្យចូលច្របំនេះចំពោះតែអ្នកភូមិម៉ាលីកប៉ុណ្ណោះ។
  - ពិចារណាប្រគល់ភ្នំអារក្សមួយចំណែក (ភ្នំពិញ) ទៅឱ្យសហគមន៍វិញ ដោយរង់ចាំការអនុម័តពីរដ្ឋាភិបាល។
  - អនុញ្ញាតឱ្យអ្នកភូមិម៉ាលីកចូលទៅក្នុងព្រៃដោយសេរី ដោយឆ្លងកាត់ច្រកទ្វារ និងផ្លូវរបស់ក្រុមហ៊ុន។
  - បើក "ក្បាល" អូតុកតុន ដោយទីតាំងនេះនឹងត្រូវកំណត់ស្វែងរកដោយសហគមន៍ រួមគ្នាជាមួយក្រុមហ៊ុនហិងអានយ៉ាឡាយ និង ផែនការអនុវត្តនឹងត្រូវដកភាពគ្នាតាមក្រោយ។
  - ជួសជុលផ្លូវ (ពីភូមិកាតែ ទៅព្រំប្រទល់ភូមិកាណាត) "ឱ្យបានល្អទៅតាមដែលអាចធ្វើបាន" រហូតដល់ពេលដែលស្ថានភាពហិរញ្ញវត្ថុរបស់ក្រុមហ៊ុនមានភាពប្រសើរឡើង។ ការងារជួសជុលនេះនឹងត្រូវធ្វើឡើងដោយមានការពិគ្រោះយោបល់ជាមួយអ្នកតំណាងសហគមន៍ជាមុន។
  - ស្តារឡើងវិញនូវអូតាតុល ដែលពេញទៅដោយសំណល់ពីការលុបសំយោងដី។ ចំពោះទីតាំងដាក់លាក់នឹងត្រូវកំណត់តាមក្រោយ រួមគ្នាជាមួយសហគមន៍ និង ក្រុមហ៊ុន ដោយផែនការអនុវត្តនឹងត្រូវដកភាពគ្នានៅពេលក្រោយ។

• **Inn Village:**

- return of one Spirit Mountain (Phnom Yeng), pending the approval of the government. The precise location and boundaries of this area will be determined at a later date
- the company will allow the community to expand another 1.5 hectares to the existing Burial Ground which is located in HAGL's concession for exclusive use with precise location and boundary to be determined at a later date, pending government approval. In the event that the Government approves bigger area the company will abide.
- restore gradually O' Sao stream, with the implementation plan to be agreed upon at a later date.

• **Talao Village:**

- return of one Spirit Mountain (Phnom Dong Katae) with precise location and boundary to be determined at a later date, pending government approval.
- cooperate with local Villagers to construct a dyke which is big enough to be used as a road to restrict sand eroding into nearby rice paddies, with a specific plan for implementation to be determined at a later date.
- allow unrestricted access to a company road which enables Villagers to access rice paddies until the dyke is built.

• **Peng Village:**

- return of one Spirit Mountain (Phnom Kreng) pending government approval. The precise location and boundaries to be determined at a later date with government collaboration.
- restore two streams after the rainy season in 2017 (one of them O'Chae stream, the other to be identified jointly by community and company), with a specific plan for implementation to be determined at a later date

• **ភូមិអ៊ិន ៖**

- ប្រគល់ភ្នំអារក្សចំនួន១ (ភ្នំយ៉េង) ដោយរង់ចាំការអនុម័តពីរដ្ឋាភិបាល។ ចំពោះទីតាំងនិង ព្រំប្រទល់ជាក់លាក់នៃតំបន់នេះ នឹងត្រូវកំណត់តាមក្រោយ។
- ក្រុមហ៊ុននឹងអនុញ្ញាតឱ្យសហគមន៍ពង្រីកផ្ទៃដីចំនួន ១,៥ហិកតាទៀត បន្ថែមពីលើផ្ទៃដី កប់សពដែលមានស្រាប់នាពេលបច្ចុប្បន្ន នៅក្នុងបរិវេណសម្បទានដីសេដ្ឋកិច្ចរបស់ក្រុមហ៊ុន ហិងអានយ៉ាឡាយ សម្រាប់តែប្រើប្រាស់ក្នុងគោលបំណងកប់សពតែមួយមុខប៉ុណ្ណោះ ដោយទីតាំង និងព្រំប្រទល់ជាក់លាក់នឹងត្រូវកំណត់តាមក្រោយ និង រង់ចាំការអនុម័តពី រដ្ឋាភិបាលផងដែរ។ ក្នុងករណីដែលរដ្ឋាភិបាលអនុម័តផ្តល់ផ្ទៃដីធំជាងនេះ ក្រុមហ៊ុននឹង គោរពតាមសេចក្តីសម្រេចរបស់រដ្ឋាភិបាល។
- ស្តារអូសៅឡើងវិញបន្តិចម្តងៗ ដោយផែនការអនុវត្តនឹងត្រូវរកភាពគ្នានៅពេលក្រោយ។

• **ភូមិតាឡៅ ៖**

- ប្រគល់ត្រឡប់មកវិញនូវភ្នំអារក្សចំនួន១ (ភ្នំដងកាតែ) ដោយទីតាំង និង ព្រំប្រទល់ ជាក់លាក់នឹងត្រូវកំណត់នៅពេលក្រោយ និង រង់ចាំការអនុម័តពីរដ្ឋាភិបាល។
- សហការជាមួយអ្នកភូមិក្នុងការសាងសង់ខ្ពង់ទំនប់ ដែលមានទំហំធំល្មមអាចប្រើប្រាស់ជា ផ្លូវបានដើម្បីកុំឱ្យខ្សាច់ហូរច្រោះចូលទៅក្នុងស្រែដែលស្ថិតនៅជិតនោះ ដោយផែនការ អនុវត្តនឹងត្រូវកំណត់នៅពេលក្រោយ។
- អនុញ្ញាតឱ្យអ្នកភូមិអាចប្រើប្រាស់ផ្លូវរបស់ក្រុមហ៊ុន ដើម្បីធ្វើដំណើរទៅស្រែរបស់ពួកគេ បាន រហូតដល់ពេលដែលខ្ពង់ទំនប់នេះត្រូវបានសាងសង់រួចរាល់។

• **ភូមិពែង ៖**

- ប្រគល់ត្រឡប់មកវិញនូវភ្នំអារក្សចំនួន១ (ភ្នំគ្រែង) ដោយរង់ចាំការអនុម័តពីរដ្ឋាភិបាល។ ចំពោះទីតាំង និង ព្រំប្រទល់ជាក់លាក់ នឹងត្រូវកំណត់តាមក្រោយ ក្រោមភិក្ខុសហការ ជាមួយរដ្ឋាភិបាល។
- ស្តារឡើងវិញនូវអូចំនួន២ ក្រោយរដូវវស្សាក្នុងឆ្នាំ២០១៧ (ក្នុងនោះ អូមួយមានឈ្មោះ អូចែ ដោយឡែក ចំពោះអូមួយទៀត សហគមន៍ និង ក្រុមហ៊ុននឹងធ្វើការកំណត់រួមគ្នា) ចំណែកផែនការអនុវត្តជាក់លាក់នឹងត្រូវកំណត់នៅពេលក្រោយ។

• **Kres Village:**

- return one Spirit Mountain (Phnom Yeak Chrong - known as husband and wife) pending government approval, with the precise location and boundaries to be determined at a later date.
- continue to honor an earlier agreement for the Villagers to be granted unrestricted access to a Chrop area.

• **Nay Village:**

- return of one Spirit Mountain (Phnom Kinh, partially planted with jack fruit) pending government approval, with precise location and boundaries to be determined at a later date.
- restore one Chrop near Nay stream after the rainy season, with the precise implementation plan to be determined at a later date.
- restore O'Mas stream after the rainy season, with the precise implementation plan to be determined and agreed upon at a later date.
- regarding the Burial grounds planted with jack fruits, if the government confirms this is the actual Burial Grounds, the company will return with precise location and boundaries to be determined at a later date.
- unrestricted access through company's road (200 meters from O'Nay stream to boundary of Tanong Village)
- unrestricted access through company gate.
- The provincial Government has allowed villagers to plant crops near O'Mas stream and within the company's ELC (within buffer zone) having no objection from the company.

Restore all water sources affected by the company as agreed to in Siem Reap in September 2015.

• **ភូមិក្រេះ ៖**

- ប្រគល់ត្រឡប់មកវិញនូវភ្នំអារក្សចំនួន១ (ភ្នំយក្សច្រូង ដែលគេស្គាល់ថាជាភ្នំប្តីប្រពន្ធ) ដោយរង់ចាំការអនុម័តពីរដ្ឋាភិបាល។ ដោយឡែក ចំពោះទីតាំង និងព្រំប្រទល់ជាក់លាក់ នឹងត្រូវកំណត់តាមក្រោយ។
- បន្តអនុវត្តកិច្ចព្រមព្រៀងកន្លងមកដែលអនុញ្ញាតឱ្យអ្នកភូមិអាចចូលទៅបរិវេណច្របំ ដោយសេរី។

• **ភូមិណាយ ៖**

- ប្រគល់ត្រឡប់មកវិញនូវភ្នំអារក្សចំនួន១ (ភ្នំគិញ ដែលបានដាំខ្នុរមួយផ្នែក) ដោយរង់ចាំ ការអនុម័តពីរដ្ឋាភិបាល។ ដោយឡែក ចំពោះទីតាំង និង ព្រំប្រទល់ជាក់លាក់ នឹងត្រូវ កំណត់តាមក្រោយ។
- ស្តារឡើងវិញនូវច្របំមួយកន្លែងដែលស្ថិតនៅក្បែរអូណាយ ក្រោយរដូវវស្សា ដោយផែនការ អនុវត្តជាក់លាក់នឹងត្រូវកំណត់តាមក្រោយ។
- ស្តារឡើងវិញនូវអូម៉ាស់ ក្រោយរដូវវស្សា ដោយផែនការ អនុវត្តជាក់លាក់នឹងត្រូវកំណត់ និង ឯកភាពតាមក្រោយ។
- ចំពោះផ្ទៃដីកប់សពដែលបានដាំដុះខ្នុររួចរាល់ ប្រសិនបើរដ្ឋាភិបាលបញ្ជាក់ថាផ្ទៃដីនេះ គឺជា ផ្ទៃដីកប់សពប្រាកដមែន ក្រុមហ៊ុននឹងប្រគល់ជូនវិញ ដោយទីតាំង និង ព្រំប្រទល់ ជាក់លាក់នឹងត្រូវកំណត់តាមក្រោយ។
- អនុញ្ញាតឱ្យអ្នកភូមិអាចធ្វើដំណើរឆ្លងកាត់តាមផ្លូវរបស់ក្រុមហ៊ុនបាន (២០០ម៉ែត្រពី អូណាយ ទៅព្រំប្រទល់ភូមិណាយ)។
- អនុញ្ញាតឱ្យអ្នកភូមិអាចឆ្លងកាត់តាមច្រកទ្វារផ្លូវរបស់ក្រុមហ៊ុនដោយសេរី។
- រដ្ឋាភិបាលថ្នាក់ខេត្តបានអនុញ្ញាតឱ្យអ្នកភូមិដាំដុះដំណាំក្បែរអូម៉ាស់ នៅក្នុងបរិវេណ សម្បទានដីសេដ្ឋកិច្ចរបស់ក្រុមហ៊ុន (នៅក្នុងតំបន់ទ្រនាប់អូ) ដោយក្រុមហ៊ុនគ្មាន ការជំទាស់អ្វីឡើយ។

ស្តារឡើងវិញនូវរាល់ប្រភពទឹក ដែលបានរងផលប៉ះពាល់ដោយសារក្រុមហ៊ុន ដូចបានឯកភាព នៅក្រុងសៀមរាប ក្នុងខែកញ្ញា ឆ្នាំ២០១៥។

Repair roads and bridges, as per earlier agreement reached in Siem Reap in September 2015, with work to resume at the end of the rainy season. The company has implemented the repair of road and bridges along Tanong, Kak, Talao, Inn Villages in May. The repair work includes access roads for villages, and happened in consultation with the community representatives.

Any support or contribution by the company related to the maintenance of Spirit Mountains mentioned above will be discussed later.

The location, size and boundaries of Spirit Mountains and burial grounds mentioned above will be identified jointly by the communities and HAGL and with the support and approval of the government of Ratanakiri to do demarcation, mark with the poles, and issue the certificates.

Return permanently to the dialogue process after the previous period of absence caused by the company's financial difficulties, and engage in good faith negotiations to implement in full the commitment made by HAGL in Siem Reap in September 2015

The parties will work in cooperation with the Government of Ratanakiri Province to implement the return of the Spirit Mountains and burial grounds mentioned above. These commitments represent an important step on the way to addressing the communities' concerns. The parties are committed to continuing to work together through the CAO facilitated mediation process to address the remaining concerns and land issues of the community.

-----

ជួសជុលផ្លូវ និង ស្ពាន ដូចបានឯកភាពកន្លងមកនៅក្រុងសៀមរាប ក្នុងខែកញ្ញា ឆ្នាំ២០១៥ ដែលការងារជួសជុលនេះនឹងត្រូវធ្វើបន្តទៀតនៅដំណាច់រដូវវស្សានេះ។ ក្រុមហ៊ុនបានអនុវត្ត ការងារជួសជុលផ្លូវ និងស្ពាន ដែលឆ្លងកាត់ភូមិតាណង ភូមិកាក់ ភូមិតាឡាវ និង ភូមិអ៊ុន ក្នុងខេត្តសាកាន្តងមកនេះ។ ការងារជួសជុលនេះ រួមមានការជួសជុលផ្លូវធ្វើដំណើរសម្រាប់ បណ្តាភូមិនានា និង ធ្វើឡើងដោយមានការពិគ្រោះយោបល់ជាមួយអ្នកតំណាងសហគមន៍។

រាល់ការឧបត្ថម្ភ ឬ វិភាគទានពីភាគីក្រុមហ៊ុន ដែលទាក់ទងទៅនឹងការថែទាំភ្នំអារក្សដូចមាន រៀបរាប់ខាងលើ នឹងត្រូវយកមកពិភាក្សានៅពេលក្រោយ។

ចំពោះទីតាំង ទំហំ និង ព្រំប្រទល់នៃភ្នំអារក្ស និង កន្លែងកប់សព ដូចមានរៀបរាប់ខាងលើ នឹងត្រូវកំណត់រួមគ្នាដោយសហគមន៍ និង ក្រុមហ៊ុនហិងអានយ៉ាឡាយ ដោយមានការកិច្ចគាំទ្រ និងការអនុម័តពីរដ្ឋាភិបាលខេត្តរតនគិរី ក្នុងការកំណត់ព្រំប្រទល់ បោះបង្គោល និង ផ្តល់ វិញ្ញាបនបត្របញ្ជាក់ជូន។

វិលត្រឡប់មកចូលរួមដំណើរការសន្ទនាវិញជាអចិន្ត្រៃយ៍ ក្រោយពេលអវត្តមានកន្លងមក ដែល បណ្តាលពីការលំបាកផ្នែកហិរញ្ញវត្ថុរបស់ក្រុមហ៊ុន និង ចូលរួមនៅក្នុងការចរចាដោយសុចរិត ដើម្បីអនុវត្តឱ្យបានពេញលេញនូវការប្តេជ្ញាចិត្ត ដែលក្រុមហ៊ុនហិងអានយ៉ាឡាយបានធ្វើឡើង ក្នុងខែកញ្ញា ឆ្នាំ២០១៥។

គូភាគីនឹងធ្វើការងារក្រោមកិច្ចសហប្រតិបត្តិការជាមួយរដ្ឋាភិបាលខេត្តរតនគិរី ដើម្បីអនុវត្តការ ប្រគល់មកវិញនូវភ្នំអារក្ស និង កន្លែងកប់សព ដូចមានបញ្ជាក់ខាងលើ។ ការប្តេជ្ញាចិត្តទាំងនេះ តំណាងឱ្យជំហានមួយដ៏សំខាន់ នៅលើមាត់ឆ្ពោះទៅធ្វើការដោះស្រាយបញ្ហាកង្វល់របស់ សហគមន៍។ គូភាគីប្តេជ្ញាបន្តធ្វើការងារជាមួយគ្នា តាមរយៈដំណើរការសម្របសម្រួលដោះ ស្រាយវិវាទរបស់ការិយាល័យ ស៊ីអេអូ ដើម្បីធ្វើការដោះស្រាយបញ្ហាកង្វល់ និង បញ្ហាដីធ្លីរបស់ សហគមន៍ដែលនៅសេសសល់។

-----